Página 1 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 25 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo

seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para

contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

Convocar Professores PEB 1, PEB 2 (Arte, Inglês e Ensino Religioso) e Pedagogos  para suprimento de vagas para
atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de classificação, data e horário, para escolha de
vagas.

O candidato deverá seguir os seguintes passos:

01 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19, com o agravamento dos índices de contaminação,

o candidato convocado deverá acessar o link:

https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e77

4e3b5afb0b47536         e se cadastrar para receber a guia do exame médico admissional para perícia, bem como

incluir os comprovantes de sua documentação acadêmica e pessoal para conferência e homologação, a partir do

dia 28/08/2021 até o dia 01/09/2021.

Atenção: As informações e veracidade dos documentos, dados pessoais e o cadastro do e-mail informado no Sistema é
de exclusiva responsabilidade do candidato.

O candidato para fazer o cadastro no link acima, deverá estar em posse de toda documentação exigida conforme o item
11.11 do Edital do PSS 04/2020.

02 - O candidato convocado neste Edital deverá providenciar imediatamente, os exames de sangue: Hemograma
completo e Glicose, exigidos para o exame admissional, obrigatórios para realização da perícia médica, conforme
agendamento que será enviado no e-mail que cadastrou no Sistema junto com a documentação.

03 – Posteriormente, anexar o Atestado de Saúde Ocupacional (apto a trabalhar) emitido na perícia médica, a partir do
dia 09/09/2021 até o dia 10/09/2021.

03 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19 e o estabelecimento pelo Governo do Estado de
Minas Gerais do Protocolo Sanitário-Epidemiológico e tendo em vista a vedação de realização de reuniões presenciais,
será realizada Sessão Pública Virtual de Escolha de Vagas.

04 – O candidato convocado deverá acessar a plataforma ZOOM, em link a ser disponibilizado no e-mail cadastrado do
candidato, para a escolha de vagas em 15/09/2021, e assinatura do contrato em meio digital, no dia e horário
estabelecido no Edital de Convocação. Não haverá atendimento presencial.

Atenção: Será convocado por e-mail para escolha de vagas somente os candidatos que forem considerados aptos pelo
exame médico admissional e anexarem o laudo no sistema, dentro do prazo previsto no Edital.

05 – Segue a relação nominal dos candidatos convocados, que participarão da Sessão Pública Virtual de Escolha de
Vagas, por ordem de classificação, data e horário, conforme abaixo:

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536

Página 2 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 25 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Professores PEB 1  para suprimento de 26 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por

ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 SIMONE ELIZABETH PIRES DA ROCHA 716º

PEB 1 15/09/2021 8:30h

2 JULIANA ALVES DOS SANTOS 717º

3
ANDRESSA APARECIDA DE SOUZA MARTINS

NICODEMUS
718º

4 VANI ROSA DE ASSUNÇÃO MARÇAL
165º cota negro / 725º

Geral

5 ROSILENE MARIA VIEIRA 719º

6 PAULA ROBERTA DA SILVA COELHO 720º

7 MARIA JOSÉ DIAS BRAGA 722º

8 BEATRIZ COELHO RODRIGUES PACHECO 723º

9 CASSIA APARECIDA DE OLIVEIRA BORGES
166º cota negro / 727º

Geral

10 SONY BARBUTTI DE LIMA BAKER 724º

11 GISLENE MARIA ALVES PEREIRA 726º

12 SILVIA CARDOSO 728º

13 KELLY OTÁVIO DA SILVA 729º Geral  / 167º cota

negro

14 ROSILENE BOTELHO CRISPIM
168º cota negro / 733º

Geral

15 VIVIANE SILVA MATOSO 731º

16 FERNANDA APARECIDA TORRES DOS REIS 732º

17
ROSELAINE ADELIA APARECDIA DE SANTANA

RODRIGUES
734º

18 JESSICA MARCIA RODRIGUES GENEROSO 735º Geral / 169º cota

negro

19 EDNIÊ SILVINO
170º cota negro / 736º

Geral

20 SIMONE SOARES MACEDO 737º

21 ARRISON DA SILVA MOURA 738º Geral / 171º cota

negro

22 APARECIDA MORAIS DE OLIVEIRA BETINO 739º

23 CLAUDINELIA RODRIGUES DE ALMEIDA 740º Geral / 172º cota

negro

24 GLEICIANE MICHELLE DE OLIVEIRA SILVA
173º cota negro / 743º

Geral

25 ROSIMERE CREPALDE GONÇALVES LIMA 741º

26 JULIANE AGUIAR CARDOSO 742º

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 3 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 25 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Professores PEB2-Arte  para suprimento de  5 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por

ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
*CLASSIFICAÇÃO

NO PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 PATRICIA DO ROSARIO ARAUJO 42º

PEB2-ARTE 15/09/2021 10:30h

2 JANETE DEISE DA SILVA 43º

3 ENEIDA CAMPOS DE CARVAHO E SILVA
11º cota negro / 47º

Geral

4 JOSIANE TERESINHA DE SOUZA SILVA 44º

5 ANGELA APARECIDA MOREIRA 45º

05 – Convocar Professores PEB2-Inglês  para suprimento de  4 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal,

por ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 KELLEN CRISTINA DE SOUZA SIQUEIRA LIMA 70º

PEB2-INGLÊS 15/09/2021 11h
2 DANIEL LEITE FERNANDES 74º

3 LUCILEIA MARTINS RODRIGUES SANTANA
16º cota negro / 76º

Geral

4 GERALDA DA ANUNCIAÇÃO BATISTA FERREIRA 75º

05 – Convocar Professores PEB2-Ensino Religioso  para suprimento de  1 vaga para atuação nas Unidades Escolares, conforme

relação nominal, por ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 WAGNER DA SILVA NASCIMENTO 13º cota negro / 48º
Geral

PEB2-ENSINO
RELIGIOSO

15/09/2021 13:30h

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 4 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 25 – Ano: 2021

EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Pedagogos  para suprimento de  10 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de

classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

1 JOICE PAULA DA SILVA SOUZA 95º

PEDAGOGO 15/09/2021 14h

2 LILIAN NOGUEIRA EGIDIO COSTA RAMOS 96º

3 JANAINA ROCHA SILVA DE ALMEIDA 97º

4 FABIANA ALVES DE MATOS
24º cota negro / 104º

Geral

5 ELIENE CONCEIÇÃO CUNHA DE CARVALHO 98º

6 SIRLENE PAULINO DE OLIVEIRA 99º

7 VINICIUS ALVES DE SÃO JOSÉ 100º

8 ROSIANE SALES PEREIRA 101º

9 NEIDE DAS DORES FERREIRA
25º cota negro / 106º

Geral

10 RENATA CRISTINA DE SOUZA 102º

06 – Local do Atendimento:

07 - Informações: 3352-5369, ou pelo e-mail: seduc.pss@edu.contagem.mg.gov.br   ou no endereço eletrônico:

www.contagem.mg.gov.br (Entrar no link Portal do Servidor, no link Serviços e Publicações, no link Concursos e Seleções, no

link Nomeações e Contratações, no link Prefeitura Aprovados no PSS 04/2020 (Educação) e depois no link referente ao Edital).

08 - As vagas podem sofrer alterações até antes do início da convocação.

09 - Obs: As lacunas existentes na listagem de classificação deste Edital, refere-se aos candidatos atendidos nas cotas de negro ou

deficiente.

Publicado no Portal em:
                                     Contagem, 27 de agosto de 2021

Local do Atendimento (Escolha de vagas):

Plataforma on line
Aplicativo ZOOM

Link a ser encaminhado no e-mail do candidato.

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
http://www.contagem.mg.gov.br/